
CITT A' DI AFRAGOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

Servizi Cimiteriali 

Al Dirigente Affari Generali 
Ufficio Protocollo 

Dott.ssa Giuseppina Stendardo 
SEDE 

OGGETTO: Richiesta di pubblicazione all'Albo Pretorio - 

Si invita codesto ufficio a voler provvedere, alla pubblicazione all'Albo Pretorio per 
giorni 15 (quindici) dalÀ4'.~~L0..2c.1,5. ....... degli atti qui allegati, trasmessi via Pec da 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, come di seguito indicati: 

► Prot. 0044737 del 03/02/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sindacale relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune di BUCCINO (SA)". ► Prot. 0044747 del 03/02/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sindacale relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune di STIGLIANO (MT)". ► Prot. 0044749 del 03/02/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sindacale relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune di SINALUNGA (SI)". ► Prot. 0044752 del 03/02/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sindacale relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune di CARMIGNANO (PO)". ► Prot. 0044754 del 03/02/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sindacale relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune di CINIGIANO (GR)". ► Prot. 0044757 del 003/02/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sin 
Servizi Cimiteriali del Comune di CEGGIA (VE)". 

L'Esecutore 
Sig.A 





MODtJLARJO 
I •Rn r>,vl'ref •. \ 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune <li Buccino (SA) - Ordinanza sindacale n. 3 <lei 14 gennaio 2025 relativa 
ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmette l'ordinanza sindacale n. 3 elci l 11. gennaio 2025 

relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (all.I), adottata dal Sindaco del Comune di 

Buccino (SA) e qui rimessa dalla Prelcuura-Ufficio Territoriale del Governo di Salerno. 

Al riguardo, si prega dì voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

competenza, 

Si ringrazia. 
COJ\·1UN ·, e· - .· E DVit\t,:/f'~ .,.-..; ,. HL.1 IvTetr.r'p 1 •. ,. ,A(vr,1.,L-.<\ 

S - , . o irt11-r -. - . , . • --· • 
·~ <::ti.ore J, ' · ".l'·tlJ,,N,_{\flJppli 

• .,dVOJ'f)rJ'Ll-1>t'J 1 ,_;- \ 
l u l(:JIC! 

Prot. n .. ........................ 
del .......................... _,, ........ 

VI fl _ Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006720/2025 - E - 04/02/2025 08:41 :49 

Mod. 4 

Sid·e. ~ · 1.,pui"lt' 1-- n · - ., ,(mir. al ,. - 
·········-- ••••. / ~i:Jehfi!Y~Fgsig 
qu;iJe ,, . ·· ···•··•••• 

.l.\.(.:,\J}()1}S;1i)jJ(l (',:,.} ) -ii:.::...:;;.;.,;..; .;::::·-~ . 

prese1,1c atto ,1· •, -_ ."· f rucediìminro·::t'"-/ tle/ . ,, --CIJSJ •o/' ,e ' 
Legge 2-:J 1/IJO ca_, -._,.i J.ia. -4,5 ·é 6 ?INJ~elh 
15/0 , ,~, cc, le-i He1> o ,. _,_ ,, , ·' 
· 5, e per / , . ,,r -t.1 d<iJIIHcg· o€ 2rc 

_,. <: ca ,un ' . . .- "' -~· cnIunque .,,,, . . ,az1on1 eve;;,,,·,,,11u~Ii • 
< •• • urn In ' re, ,c. nutt1 " O' 

'Jata 

IL DIRIGENTE 
( Roberto Esposuo ) 

Lfl 
N 
o 
N 

' N 
o 
' (Y) 
o 
rl 
(I) 
'"O 
r 
(Y) 
r 
s:t' 
s;t' 
o 
o 
z 
({l 
_µ 
-..-1 
u 
U) 

:::i 

-,..j 
rl 
({l 
u o 
..,:i 

·..-1 
_µ 
ç:: 
µ:J 

ç:: 
o u 
o 
'"O 
1,-l 
o u u 
({l 
~ 

H 
H 

·..-1 
rl 
o 
Q.. 
({l 
z 
({l 
1,-l 
::i 
_µ 
_µ 
(I) 
lH 
(I) 
1,-l 
p_, 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006720/2025 - E - 04/02/2025 08:41 :49 

lI') 

N 
o 
N ...____ 
rl 
o 
...____ 

N 
N 

g~~g~ 
~Y~d~ 

=- -~ ,f?/\ - ~ ;?1,,✓,,✓..c-?.r#r--N,1// Ka·~,r/ 

Alle Prefetture/Uffici Territoriali del Governo 

N 
OC! 
O) 
\D 
N 
o 
o 

z 
o 
[/) 
[/) 

QJ 
H 
o, 
ç:; 
H 

LORO SEDI 

Alla Giunta Regionale della Campania 

Gabinetto - NAPOLI 

Alla Provincia - Gabinetto 

SALERNO 

Ai Comuni della provincia 

<1l 
N 
e 
QJ 
cl ç:; 
o o. 
[/) 

·rl 
H 
H 
o u 
QJ 

QJ 
ç:; 
o 
·rl 
N 
<1l 
.µ 
.µ 
Q) 
u u sr: 

LORO SEDI 

OGGETTO: Comune di Buccino (SA) - Trasmissione provvedimento cimiteriale 

n. 3 del 14 gennaio 2025. 

Per opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza s1 

trasmettono gli uniti provvedimenti cimiteriali del comune di San Valentino Torio. 

Area II - Rapporti con gli EE.LL. 

Il Viceprefetto Dirigente 

~ 

1 





COMUNE DI BUCCINO 
Provincia di Salerno 

1. 

ORDINANZA N. 3/202~ 

I OGGETTO: ORDINANZA PER ESTUMULAZIONE ORDINARIA NEL 
CIMITERO COMUNALE 

IL SINDACO 

Visto il vigente Regolamento Comunale del Servizio Cimiteriale; 
Visti gli art. 82 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria delle 
esumazioni e l'art. 85 che ne stabilisce la destinazione; 
Richiamati gli articoli 50 e 54 del TUEL 18.08.2000, n. 267 

Accertato che: 
- presso il Cimitero vi sono inumazioni per cui sussistono i presupposti per procedere all'esumazione 
ordinaria, per scadenza naturale della sepoltura; 
Constatato che, si deve provvedere con le operazioni cimiteriali conseguenti, anche al fine di garantire posti 
di sepoltura in terra agli aventi diritto e/o a chi ne faccia richiesta; 
Ritenuto dover provvedere di conseguenza, anche per avere nuove disponibilità di fosse da destinarsi e 
nuove inumazioni; 

Disposto che: 
- che per le sepolture in evidente abbandono e/o per le quali non sono rintracciabili i parenti delle salme 
tumulate si procederà all'esumazione dopo la pubblicazione della presente ordinanza con lista parte 
integrante sull'Albo pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune; 

Richiamati: 
- il DPR 254/ 1993 
- la legge n. 130/200 I 
- le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998 e successive integrazioni, 

ORDINA 
- che trascorsi 15 giorni dall'emanazione della presente ordinanza abbiano inizio le operazioni di esumazione 
ordinaria delle salme inumate nel Cimitero di Buccino i cui nominativi sono elencati nel prospetto allegato 
alla presente ordinanza; 

DISPONE 
- che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti e ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme o resti esumati, 
- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti, per 
impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di estumulazione e di 
esumazione; 
- che le operazioni di esumazione siano condotte tutti i giorni a partire dalle ore 8.00 tranne il sabato e i 
festivi, fino alla conclusione delle stesse; 
- la chiusura al pubblico della parte del cimitero interessata a partire dal giorno dell'inizio operazioni fino a 
ultimazione dei lavori di esumazione ordinaria, condizioni climatiche permettendo, al fine di impedire 
l'accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza nelle operazioni di esumazione; 
- che le operazioni dì esumazione vengano eseguite, salvo cause dì forza maggiore e con avviso ai familiari, 





nei giorni concordati, anche in assenza dei parenti. 

INVITA 
I familiari di tutti i defunti presenti oggetto di esumazione ordinaria a recarsi presso l'ufficio preposto per 
disporre sulla destinazione dei resti mortali/ossei dei congiunti, 

INFORMA 
l. che l'operazione di esumazione ordinaria è a totale carico del Comune di Buccino. 
2. Che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati; 
3. Che nel caso di completa mineralizzazione le ossa rinvenute saranno raccolte in cassettina di zinco, 

secondo le disposizioni di cui all'art. 36 del DPR 285/1990 E s.m.i. e potranno su indicazioni dei pa 
renti essere tumulate in ossari a questi ultimi concessi in disponibilità dall'Amministrazione Comu 
nale per la durata di 35 anni, 

4. Che nel caso di incompleta mineralizzazione, la salma verrà inumata per un periodo di almeno anni 
5, in modo tale che possa avvenire il completamento del processo di mineralizzazione; 

5. Che i resti potranno essere avviati alla cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto come 
individuati ai sensi della Legge 130/2001. 

6. In tal caso tutte le spese inerenti la cremazione sono a carico dei familiari stessi; 
7. Che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari riguardo alla collocazione dei resti, questi 

ultimi saranno raccolti in apposita cassetta di zinco corredata da cartellino di riconoscimento e depo 
sitati in ossario comune; 

DISPONE 
che la presente ordinanza venga: 
- Affissa all'albo pretorio comunale on line 
- Inviata all'ufficio sanitario dell'ASL di competenza 
- Inviata alla Prefettura di Salerno, all'Ufficio Tecnico e all'Ufficio Anagrafe per opportuna informazione. 

La presente ordinanza avrà validità dalla data odierna e fino al termine di tutte le operazioni relative 
l'oggetto. 

Allegato: 
Elenco Nominativo salme oggetto di esumazione ordinaria cimitero Comune di Buccino 

I 

NOMINATIVI DATA DEL DECESSO 

I. TRIMARCO DOMENICO 05-07-1991 

2. FERNICOLA CARLO 20-08-1991 

3. SOLITRO VITO 20-08-1991 

4. SOLITRO FILOMENA 23-10-1991 

5. RE GIUSEPPE 15-11-1991 

6. VOLPE ANTONIO 09-12-1991 

7. BRANDA GIOVANNINA 21-01-1992 

8. CURCI TERESA 05-02-1992 

9, TRIMARCO GAETANO 16-03-1992 

10. MURANO CARLO 21-03-1992 

I I. CARBONARO GIUSEPPE 15-05-1992 



,,. 



MOOULARJO 
J, I •RamoJ>r4•4 

V;/(, ,,.,- Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006725/2025 - E - 04/02/2025 08:43:59 

Mod.4 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune di Stigliano (MT) - Ordinanza sindacale n. l <lei 7 gennaio 2025 relativa 
ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmette l'ordinanza sindacale n. l del 7 gennaio 2025 

relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (all.l), adottata dal Sindaco del Comune di 

Stigliano (MT) e qui rimessa dalla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Matera. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

com pc lenza. COMUf\/F t1I J\FP.1\CiC)L:-\ 
Città ì\·f, i;-,-,·,,,;,,,,., .. (:1· 1'·\lr,,,•;·,·,1·1 ~ ,.,. ·· · · -.. . ,l' · · '·•·' ··· ·• l .. t.1, V 

~~(':~~.':L~ L,:-tvuri r·t.~bbiici 
Si ringrazia. 

Prot. n. ----------·-· 

del ·•· ······· IL DIRIGENTE 
( Roberto Esposito') 

idi-, ) / '.,,<1,1;, .. ,,,.,·,,~, 
- ------ V I ,V ..... --···· ··-. 

q 1- d ~ H ·~ · _ : t · · \ 11 • ! 
1\' tear., , ... 1.:,!ì,1 

, l~lh\1( 

l!ì 
N 
o 
N ...___ 
N 
o ...___ 
(Y) 
o 

rl 
QJ 
cl 

2 
<O 
-W 
·rl 
u 
U) 
:::, 

-rl 
rl 
<O u o 
H 
-rl 
-W 
,::: 
r.il 
,::: 
o u 
o 
cl 
1--l 
o u u 
<O .:e: 

H 
H 

Md~l/ 
· : ••. 1·:LS( 

·rl 
rl 
o 
o., 
<O 
2 
<1l 
1--l 
::i 
-W 
.w 
Q) 
4-, 
QJ 
1--l 
o., 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006725/2025 - E - 04/02/2025 08:43:59 
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 20·13 

-•..L:· 

u, 
N 
o 
N 
'- 
r-l 
o 
'- o 
r-l 

F.n. 4886/17 Area 2/\ EE.LL. S.E. Matera, ( data del protocollo) 

o 
CX) 
r-l 
o 
r-l 
o 
o 
z 
o 
(/) 
(/) 

OJ 
H 
O' 
e 
H 

Alle PREFETTURE - UFFICI 
TERRITORIALI DEL GOVERNO 
LORO SEDI 

Al COMMISSARIATO DEL GOVERNO 
PER LE PROVINCE DI 
TRENTO 
BOLZANO 

Al PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONE V ALLE D'AOSTA 
AOSTA 

<1l 
N 
e 
OJ 
"O 
e o o.. 
(/) 
·rl 
H 
H 
o u 
OJ 

OJ 
e 
o 
·rl 
N 
<1l 
.µ 
.µ 
OJ u u 
,:i:; 

Ai COMUNI DELLA PROVINCIA 
LOR O SEDI (tranne Stigliano) 

OGGETTO: Ordinanza relativa ai servizi cimiteriali Comune di Stigliano. 

Per opportuna conoscenza e ai fini della massima diffusione, st trasmette, m allegato, 

l'ordinanza n. l, relativa ai servizi cimiteriali, adottata dal Sindaco del Comune di Stigliano (MT) in 

data 7 gennaio 2025. 
·rl 
rl 
o 
o.. 
<1l z 
<1l 
H 
::i 
.µ 
.µ 
OJ 
4-< 
OJ 
H 
o.. 

Il Dirigente Reggente Area 2/\ 
Vice Prefetto Aggiunto 

(Papagni) 

?;;;,,,:;;o Dig/taltnei11e dJiS!jp,ed by:- - - 
FRANCESCO PAPAGNI 

I In Oarc110n D,n,•. 
I martedì 7 gennaio 2025 16:0'1 :22 





COPIA 
LI) 
N 
o 
N 

---- rl o 

---- r-- 
o 
rl 
QJ 
cl 
LI) 
\.O 
\.O 
o 
o 
o 
o 
z 
o 
(f) 
(f) 
QJ 
>-I 
l:Jl ~ 
H 

COMUNE DI STIGLIANO 
(Provincia di Matera) 

cornu nestiglia no@ebaspec.it http://www.com une.stigi ia no. mt.it 

Altre Ordinanze 

N.1 DEL 07/01/2025 

OGGETTO:ESTUMULAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI STIGLIANO EX D.P.R. 285/1990. 
·rl 
rl 
<O 
>-I 
o .w .w 
QJ 
rl 
w 

QJ ~ o 
·rl 
N 
<O .w 
rl 
::i 
(f) ~ o u 

·rl 
rl 
<O o o 
,-:i 

H 
H 

VISTO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e cimiteriale approvato in attuazione del D.P.R. 285 /1990; 
VISTI gli artt. 82, 85 e 86 del D.P.R. 285/1990, che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione in via ordinaria 
delle esumazioni e delle estumulazioni; 
RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267 /2000; 
VISTA l'attuale situazione del Cimitero di Stigliano, ove non risulta più possibile la costruzione di nuovi blocchi di 
loculi; 
ACCERTATO che nei loculi compresi nel blocco L 64, evidenziati nell'allegata planimetria del civico cimitero, fatte 
salve le sepolture date in concessione da meno di trenta anni, è già trascorso il periodo di tempo previsto dai 
relativi atti concessori e, pertanto, si può procedere alle estumulazioni ordinarie; 
VISTO che, come verificato in occasione di precedenti estumulazioni, per la quasi totalità delle salme tumulate nei 
loculi in casse zincate non risulta completato il processo di mineralizzazione, per cui occorre provvedere, dopo la 
estumulazione, alla loro inumazione in cassa biodegradabile per un periodo di almeno cinque anni, come per 
legge; 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l'accesso al pubblico nella parte 
di cimitero interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di estumulazione; 
RICHIAMATO: 

Il regolamento di Polizia mortuaria e cimiteriale; 
Il D.P.R. 285 /1990; 
Le circolari del Ministero della sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 
Il D.P.R. n. 254/2003; 

DATO ATTO che l'Ufficio preposto (Stato Civile e Anagrafe) adotterà ogni utile iniziativa prevista per legge per 
pubblicizzare nelle forme di rito (pubblicazione all'albo on line, comunicazione sul sito internet del Comune, 
affissione avvisi nel civico cimitero e nei luoghi pubblici, trasmissione ordinanza alla Prefettura di Matera) quanto 
disposto con la presente ordinanza; 

ORDINA 

Che vengano eseguite, indicativamente nel periodo dal 20 GENNAIO 2025 al 20 FEBBRAIO 2025). condizioni 
climatiche permettendo, le operazioni di estumulazione ordinaria nel blocco L 64 (all.1,3) delle salme di cui 
all'elenco che si allega sotto la lettera "fa:' per far parte integrante e sostanziale della presente ordinanza; 



Che nelle operazioni di estumulazioni sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme estumulate; 
Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e protetti per 
impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni; 
Che venga chiusa al pubblico la parte di cimitero interessata dall'inizio dei lavori di estumulazione ordinaria sino 
alla loro ultimazione; 
Che le operazioni di estumulazione siano condotte dalle ore 8.00 tutti i giorni, esclusi il sabato e i giorni festivi, 
fino a conclusione delle operazioni medesime; 

INVITA 

I familiari dei defunti di cui agli allegati elenchi a presentarsi presso l'ufficio Demografico del comune per disporre 
sulla destinazione dei resti e provvedere, qualora ne fossero interessati e previo accordo con l'ufficio Tecnico 
comunale (tel. 0835.567209-0835.567206), al recupero delle lapidi, copri tomba etc. delle fosse e dei loculi; 

INFORMA 

Che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi/trasformativi 
dovranno essere inumati con cassa in materiale biodegradabile per ulteriori 5 anni nel campo "E"; 
Che nel caso di completa mineralizzazione, le cassette in zinco contenenti le ossa del defunto potranno essere 
tumulate nel cimitero di Stigliano nelle cellette ossarie ancora disponibili da chiedere in concessione, fino ad 
esaurimento delle stesse; 
Che in caso di disinteresse e/o di irreperibilità dei parenti o in mancanza di cellette ossarie disponibili il 
Comune provvederà a depositare nell'ossario comune i resti ossei rinvenuti o, in caso di non mineralizzazione, 
alla inumazione degli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi/trasformativi nel campo "E" del cimitero di 
Stigliano; 
Che le spese per le operazioni di estumulazione e per la eventuale inumazione sono a totale carico del 
Comune, eccezion fatta per le eventuali fotografie dei defunti, che devono essere fornite dai parenti e familiari 
nel formato indicato dall'Ufficio tecnico comunale; 

competenti uffici comunali saranno sempre a disposizione per qualsiasi altra informazione in merito alle 
operazioni cimiteriali in argomento (Uff. Anagrafe tel. 0835.567215; Uff. Tecnico tel. 0835.567209). 
Copia della presente ordinanza sarà affissa nel cimitero di Stigliano e pubblicata, nel testo integrale, all'Albo 
pretorio on-li ne per 60 giorni e, comunque, sino al completamento delle operazioni, sul sito internet del Comune al 
seguente indirizzo: www.comune.stigliano.mt.it. 

Responsabile SINDACO 
F..to MICUCCI FRANCESCO 



I STIGLIANO - C_l954 - 0000147 - Uscita - 7/01/2025 - 12:07 

,,,. ..... n 
]> 
~ u 



COMUNE DI STIGLIANO - C_l954 - 0000147 - Uscita - 07/01/2025 - 12:07 

ALLEGATO 3 L64 STATO DI PROGETTO 

'6 47 48 49 so 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 X 71 72 

/ X ~ 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 

>< ------.,, 
10 11 1 2 - -- ........ ....... , .... ____ .. 13 ~-------- 15 16 17 18 

1 
_;►< 

2 3 4 5 6 7 8 9 

L64 STATO DI FATTO 

IIJALDI BONIFACIO FARI ELLO OIRUGGERO MASTRONAROI DEBEN!:OICTIS SAMPOGNA MARIGLIANO IANNICELLA COLANGELO LAURIA AGNETA DISANTO DINISI TOl<NAOU INQICI DEROSA CRAPULLI CARBONE FORNABIO DIGILIO MELE FORTUNA PACIARIELLO ZENTI X VENICE DI TOMMASO 

ANCESCO SALVATORE PIETRO GENNARO GIUSEPPE ANGELA MARIA DOMENICA ANGELA FELICE FRANCESCO IMMACOLATA GIUSEPPE ORLANDO NICOLA ANGIOLINA ANTONIA IPPOLITA ANGELA OIAr.11:\ATTISIA FRANCESCO LAURA GIOVANNI LEOPOLDO SALVATORE GIUSEPPE 

'/ RASULO DIRUGGERO DINISI RASULO MANDILE MELE OELORENZO LAURIA DISANTO SOLDO VIRELLI ZAMPARELLA BERNARDO CARBONE )( DIPIERRO MANTILE CAPALBI FORNABAIO OIPIERRO GIANNANTONIO D'AL[SSANORO COLANGELO CARBONE MODENA DIMASE 

/19 LEONARDO ANTONIO NICOLA PASQUALE PROSPERO ANNA MARIA AH<,( U,~ ROSA ANNUNZIATA ANTONIO ANTONIETTA ANNALUCIA MAR(;IIERITA MARGHERITA FILOMENA PASQUALE MARIA MAOOALENA EGIDIO ROSARIA LUCIA ANTONIO SALVATORE 

,ARRAMBONE EGIDIO PANTONE ANTONIO 1:><: PETRAGLIA EGIDIO ROCCC ;::< RIZZO LUCIA TORNAQUINDICI ANTONIO ALBINO MARIAANTONIA LASAPONARA VINCENZO 

- .... 
··••. :>< --- DIRUGIERO GIOVANNI ANTONIO DIGILIO FRANCESCO LUBREGLIA GIUSEPPE RASULO GIACOMO PERRONE CESARE GALOTTI IDA PASCIUCCO LAURA. PILIERO GENNARO 

1 - --- ._ ......... 



COMUNE DI STIGLIANO- C_l954- 0000147 - Uscita - 07/01/2025-12:07 

Lgtto Numero COGNOME NOME DATA NASCITA Data Decesso DA ESUMARE 
64 57 AGNETA IMMACOLATA 28/11/1909 10/04/1989 si 
64 17 ALBINO MARIA ANTONIA 12/01/1931 03/04/1988 si 
64 12 BARBARO GIANCARLO 1980 1995 NO 
64 32 BERNARDO ANTONIETTA 25/06/1941 12/04/1989 si 
64 47 BONIFACIO SALVATORE 12/09/1897 07/10/1988 si 
64 37 CAPALBI FILOMENA 13/09/1897 19/07/1989 si 
64 33 CARBONE ANNA LUCIA 03/01/1909 13/04/1989 si 
64 63 CARBONE IPPOLITA 10/06/1920 19/07/1989 si 

- 
64 43 CARBONE LUCIA 04/09/1922 30/08/1989 si 
64 55 COLANGELO FELICE 28/03/1912 12/03/1989 si 
64 42 COLANGELO ROSARIA 10/10/1899 12/08/1989 si 
64 62 CRAPULLI ANTONIA 02/02/1951 23/06/1989 si 
64 41 D' ALESSAN ORO EGIDIO 07/06/1941 09/08/1989 si 
64 51 DE BENEDICTIS ANGELA 10/11/1899 11/03/1989 si 
64 26 DE LORENZO ANNA 17/12/1937 03/02/1989 si 
64 61 DEROSA ANGIOLINA 06/04/1928 13/06/1989 si 
64 70 DEROSA CARLO 25/09/1918 26/07/2009 NO 
64 72 DI TOMMASO GIUSEPPE 06/01/1911 25/09/1989 si 
-- 

64 3 DIGILIO FRANCESCO 19/09/1931 03/08/1988 si - 
64 65 DIGILIO GIAMBATTISTA 10/12/1907 31/07/1989 si 
64 45 DIMASE SALVATORE 06/02/1903 12/03/1989 si 

--- 
64 22 DINISI NICOLA 08/09/1906 05/12/1988 si 

-- - 
64 59 DINISI ORLANDO 05/04/1920 11/05/1989 si 

--- 
64 19 DIPIERRO GIULIA 15/11/1914 28/05/2003 NO 
64 35 DIPIERRO MARGHERITA 26/02/1905 21/05/1989 si 
64 39 DIPIERRO MARIA 25/09/1904 23/07/1989 si 
64 21 DIRUGGERO ANTONIO 10/05/1898 17/11/1988 si 
64 49 DIRUGGIERO GENNARO 25/07/1942 07/07/1989 si 
64 2 DIRUGIERO GIOVANNI ANTONIO 23/01/1951 07/07/1988 si 
64 28 DISANTO ANGELA CARMELA 12/05/1903 10/03/1989 si 
64 58 DISANTO GIUSEPPE 20/11/1907 19/04/1989 si 
64 48 FARI ELLO PIETRO 23/10/1902 15/10/1988 si 
64 64 FORNABAIO ANGELA 28/07/1914 31/07/1989 si 
64 38 FORNABIO PASQUALE 08/01/1920 21/07/1989 si 
64 67 FORTUNA LAURA 01/09/1907 13/07/1989 si 
64 7 GALOTTI IDA 08/12/1916 17/09/1988 si 
64 10 GARRAMBONE EGIDIO 25/08/1913 13/02/1988 si 
64 40 GIANNANTONIO MADDALENA 30/10/1895 10/08/1989 si 
64 54 IANNICELLA ANGELA 26/04/1915 24/02/1989 si 

- -- -- -- 
64 18 LASAPONARA VINCENZO 09/03/1913 08/04/1988 si 
-- 

64 56 LAURIA FRANCESCO 26/08/1904 10/04/1989 si 
-- - -- 

64 27 LAURIA MARIA 06/01/1922 15/04/1973 si 
64 4 LUBREGLIA GIUSEPPE 02/03/1911 24/08/1988 SI 
--- -- - - - -- -- ---- -- 

64 24 MANDILE PASQUALE 24/05/1906 08/12/1988 si 
---- 

64 36 MANTI LE MARGHERITA 12/06/1908 27/05/1989 si 
-- 

64 53 MARIGLIANO DOMENICA 05/11/1909 08/02/1989 si -- -- 
64 so MASTRO NARDI GIUSEPPE 27/09/1897 07/01/1989 si 
64 14 MASTRONARDI MORI LINETTA 28/06/1922 25/01/2003 NO 

- - ---- 
64 66 MELE FRANCESCO 14/02/1913 09/08/1989 si 
-- ---- - --- 

64 25 MELE PROSPERO 1900 1974 si 
-- - -- - - -- --- -- -- - - -~ 

64 44 MODENA ANTONIO 01/10/1903 18/03/1992 si 
- - ---- -- --- - - --- -- - - 

64 68 PACIARIELLO GIOVANNI 25/04/1939 15/08/1989 si 
-- -- --- -- -- --- 



ALLEGATO 2 
Lotto Numero COGNOME NOME DATA NASCITA Data Decesso DA ESUMAIRE 
64 11 PANTONE ANTONIO 07/02/1903 18/02/1988 si 
64 1 PANTONE LEONARDO 02/02/1921 09/11/1994 NO 
64 8 PASCIUCCO LAURA 18/09/1907 26/09/1988 si 
64 6 PERRONE CESARE 29/09/1927 05/09/1988 si 
64 13 PETRAGLIA EGIDIO ROCCO 06/03/1927 26/02/1988 si 
64 9 PILIERO GENNARO 16/09/1923 07/10/1968 si 
64 5 RASULO GIACOMO 01/11/1987 01/09/1988 si 
64 20 RASULO LEONARDO 19/11/1916 12/11/1988 si 
64 23 RASULO SALVATORE GIOVANNI 17/10/1907 05/12/1988 si 
64 46 RINALDI FRANCESCO 20/09/1891 09/09/1988 si 
64 15 RIZZO LUCIA 24/08/1907 15/03/1988 si - 
64 52 SAMPOGNA MARIA 27/09/1903 31/01/1989 si 
64 34 SAPONARA ROCCO 09/04/1927 23/07/2004 NO 
64 29 SOLDO ROSA 16/09/1908 18/03/1989 si 
64 16 TORNAQUINDICI ANTONIO 26/12/1925 25/03/1988 si 
64 60 TORNAQUINDICI NICOLA 01/03/1913 12/05/1989 si 
64 71 VENICE SALVATORE 05/04/1927 24/09/1989 si 
64 30 VI RELLI ANNUNZIATA 17/12/1952 06/03/1989 si 
64 31 ZAMPARELLA ANTONIO 20/11/1916 10/04/1989 si -- 
64 69 ZENTI LEOPOLDO 09/08/1927 18/08/1989 si 
~- - 



MOOULARJO 
I. .l(afTloPrcf .,1 

Napoli, da/a del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune <li Sinalunga (SI) - Ordinanza sindacale n. 7 dell' 8 gennaio 2025 relativa 
ai servizi cimiteriali, 

Per opportuna conoscenza, si trasmette l'ordinanza sindacale n. 7 dcli' 8 gennaio 2025 

relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (all.I), adottala dal Sindaco <lei Comune di 

Sinalunga (SI) e qui rimessa dalla Prefcuura-Ullicio Territoriale del Governo di Siena. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

competenza, 

Si ringrazia. 

IL DIRIGENTE 

del n. ·-···· .. ·· .. ·--· 
~ ~- .......... ................ 

McL\.'I/ 

J/14, _ Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006727/2025 - E - 04/02/2025 08:45:03 

Mod. 4 

Lf) 

N 
o 
N 
-...... 
N 
o 
-...... 
("ì 

o 
rl 
Q) 
'O 

z 
<Il 
.µ 
·rl u 
(f) 

::i 

·rl 
rl 
<Il u 
o 
,_:i 

·rl 
.µ 
i:: 
i:i:i 

i:: o u 
o 
'O 
J.-4 
o u u 
<Il o:: 

H 
H 

·rl 
rl 
o 
0., 
<Il z 
<Il 
J.-4 
;::l 
.µ 
.µ 
(lJ 
lj...j 
Q) 
J.-4 °' . 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006727/2025 - E - 04/02/2025 08:45:03 

' lf) 
N 
o 
N 

----- rl o 

----- lf) 
rl 

Prefettura di Siena 
Vfficio 'Territoriale de[ ç;ovemo 

Siena, data del protocollo 

0\ 
r- 
rl 
r- 
rl 
o 
o 
z 
o 
(/J 
(/J 
QJ 
H 
o, 
ç:; 
H 

r\l 
N 
ç:; 
QJ 
'O ç:; 
o o.. 
(/J 
·rl 
H 
H 
o u 
QJ 

QJ 
ç:; 
o 
·rl 
N 
r\l 
.µ 
.µ 
QJ 
u u 
s:r. 

ALLE PREFETTURE 
UFFICI TERRITORIALI DEL GOVERNO 
LORO SEDI 

Al COMMISSARIO DEL GOVERNO 
PER LA PROVINCIA DI 
TRENTO 
BOLZANO 

AL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONE 
VALLE D·AoSTA 
AOSTA 

Al SIGG.RI SINDACI DEI COMUNI 
DELLA PROVINCIA 
LORO SEDI 

lf) 

N 
o 
N 

----- rl o 

----- (Y) 
rl 

rl 
QJ 
'O 

lf) 
o 
0\ 
rl 
o 
o 
o 

z 
r\l 
.µ 
·rl 
u 
(/J 

~ 

H 
H 

OGGETTO: Comune di Sinalunga - Esumazioni ordinarie nel cimitero comunale di Bettolle e 
Rigaiolo. 

·rl 
rl 
o o.. 
r\l z 
r\l 
H 
;:J 
.µ 
.µ 
QJ 
4-l 
QJ 
H 
o.. 

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza si trasmette l'ordinanza per i 

servizi cimiteriali n. 7 dell' 8 gennaio u.s., inerente l'oggetto, adottata dal Sindaco del comune di 

Sinalunga. 

IL VICARIO 
Dr.ssa Amalfitano 

r\l ç:; 
QJ 
·rl 
Cfl 

r\l 
H 
;:J 
.µ 
.µ 
QJ 
4-l 
QJ 
H 
o.. 

cf 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006727/2025 - E - 04/02/2025 08:45:03 

COMUNE DI SINALUNGA 
PROVINCIA DI SIENA 

AREA FUNZIONALE 
"Manutenzione, Ambiente, Patrimonio e Datore di Lavoro" 

Piazza Garibaldi n. 44 - 53048 SINALUNGA (SI) 

Sito: http://www.comune.sinalunga.si.it - Pec: comune.sinalunga@postacert.toscana.it 

P.I. 00307080523- C.F. 81001930528 

Allegato A 

ELENCO DEI DEFUNTI CHE SARANNO OGGETTO DELLE OPERAZIONI DI ESUMAZIONE 
ORDINARIA ED ESTUMULAZIONE 

CIMITERO DI BETTOLLE 
Campo comune 

N. DEFUNTO DATA DI 
MORTE 

01 BARTOLOZZI Guido 30.11.2000 
02 BAZZONI Filippo 31.03.1987 
03 BERNARDINI Arfideo 02.07.1999 
04 BERTI Marina 26.08.1999 
05 BRACCIALI Ilario 26.03.2000 
06 BROGI Erinne 13.11.1969 
07 CAPITANI Viviana 25.05.1999 
08 CASSIOLI Menotti 03.03. I 999 
09 CATONI Teresita 06.12.2000 
10 CHERUBINI Aladino 1954 
11 CHIUSURRI Luigi 25.02.2000 
12 CORTONESI Spartaco 1999 
13 DE SISTO Vincenzo 14.06.1999 
14 FADDA Gavino 10.05.1999 
15 FROSINI Gisella 18.03.2000 
16 GHEZZI Lido 22.02.1999 
17 GIALLI Patrizio 24.05.1889 
18 KRUGER - 
19 MARCHI Elvira 12.07.1966 
20 MARCHI Fiammetta 1999 
21 MARCHI Pietro 1998 
22 MARCHI Romana 23.03.2000 
23 MENCARELLI Annunziata 1965 
24 MENCUCCI Isola 20.02.1884 
25 NELLO nato a Roma 1999 
26 NERI Niccolò 24.10.1998 
27 NUCCI Bruna 17.08.2000 
28 PAGGI Telemaco - 

29 P ASCOCCI Ena 01.07.2000 
30 PINSUTI Paolo 30.04.1979 
31 SAL VINI Iride 16.12.2000 
32 SCALI Ader 16.11.2000 
33 VANNOZZI Ferdinando 07.02.1965 
34 VESTRI Marino 21.09.2000 

CIMITERO DI RIGOMAGNO 
Loculi 

N. DEFUNTO DATA DI 
MORTE 

01 BANDINI Maria 06.05.1968 
02 BRANDINI Giaele 21.10.1969 
03 CARTOCCI Zelinda 14.04.1965 
04 FRANCINI Angiolo 28.01.1964 
05 LUCHI Arsede 26.12.1967 
06 MARSILLI Giuseppe 14.05.1964 
07 MA TEROZZI Gaspero 12.01.1949 
08 MATEROZZI Giulia 31.08.1964 
09 NASSI Serafina 30.07.1969 
IO PANTANI Caterina 25.09.1967 

I 11 PARRI Paride 23.08.1969 I 

I 12 PIERI Annunziata 30.03.1966 
13 POMARANZI Donato 19.01.1966 
14 ROSSOLINI Annunziata 24.10.1969 
15 SAL V ADORI Dino 13.08.1969 
16 SODI Gesuina 20.05.1969 
17 TURCHI Giuditta 04.01.1963 



COMUNE DI SINALUNGA 
PROVINCIA DI SIENA 

AREA FUNZIONALE 
"Manutenzione, Ambiente, Patrimonio e Datore di Lavoro" 

Piazza Garibaldi n. 44 - 53048 SINALUNGA (SI) 

Sito: http://www.comune.sinalunga.si.it • Pec: comune.sinalunga@postacert.toscana.it 

P.I. 00307080523 · C.F. S·I00·l930528 

Allegato A 

ELENCO DEI DEFUNTI CHE SARANNO OGGETTO DELLE OPERAZIONI DI ESUMAZIONE 
ORDINARIA ED ESTUMULAZIONE 

CIMITERO DI RIGAIOLO 
Campo comune 

N. DEFUNTO DATA DI 
MORTE 

01 BENOCCI Maria 19.07.1949 
02 BERNARDINI Roberto 23.01.1945 
03 BERTOCCI Anna Maria 22.02.1953 
04 BERTOCCI Camillo 15.08. I 965 
05 BINDI Maria 16.03.1949 
06 BRUSCHI Ferruccio 1965 
07 BUFALINI Ciro - 
08 CALDI Ultimino - 
09 ROSSI Mirella 21.04.1948 
10 TIEZZI Franco 04.07.1956 

Ulteriori n. I O defunti con 
generalità sconosciute - 

CIMITERO DI RIGAIOLO 
Loculi 

N. DEFUNTO DATA DI 
MORTE 

01 BARDINI Giuseppe 29.09.1966 
02 BIANCHI Gino 21.01.1965 
03 BIANCHI Sestilio 24.04.1950 
04 BIANCUCCI Francesco 31.07.1959 
05 BURSI Silvio 05.12.1969 
06 CARRAI Caterina 23.04. I 973 
07 CARTOCCI Concetta 02.07.1972 
08 CASINI Vittoria 17.01.1967 
09 CHERUBINI Maria 26.07.1969 
10 MANCINI Filomena 22.02.1967 
11 MANTINI Maria 19.12.1964 
12 MAZZESCHI Nello 04.02.1971 
13 MENCHETTI Ermete 27.07.1957 
14 MIGLIORUCCI Veronica 11.04.1967 
15 MOSCI Giuseppa 26.06.1967 
16 MUCCIARINI Fortunato 12.02.1969 
17 NAPPINI Pasquale 05.12.1962 
18 PEZZUOLI Niccolò 15.03.1967 
19 PONTI Attilio 05.03.1965 
20 PRESENTINI Vittorio 02.10.1963 
21 RICCIARELLI Marina 27.12.1967 
22 UGOLINI Cecilia 12.12.1962 
23 VITI Teresa 15.10.1964 



Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006727/2025 - E - 04/02/2025 08:45:03 

COPIA 

COMUNE DI SINALUNGA 
PROVINCIA DI SIENA 

AREA FUNZIONALE MANUTENZIONI, AMBIENTE, PATRIMONIO, DATORE DI 
LAVORO 

ORDINANZA Nr.7 del 08/01/2025 

OGGETTO:Esumazioni ordinarie ed estumulazioni presso i Cimiteri Comunali di Bettolle, 
Rigomagno e Rigaiolo 

IL SINDACO 

PREMESSO che con D.P.R. n. 285 del I 0.09.1990, è stato emanato il Regolamento di Polizia Mortuaria 
tuttora vigente; 

VISTI gli articoli 82 e 85 del citato D.P.R. n. 285 del I 0.09.1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria, di esumazioni ed estumulazioni; 

VISTO il comma 2 dell'art. 92 del D.P.R. n. 285 del 10.09.1990; 

VISTE le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. I O del 31.07. I 998; 

VISTA la L. 130/2001; 

VISTO il D.P.R. 254/2003; 

VISTO il Regolamento Comunale Cimiteri; 

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO che risulta quasi esaurita la disponibilità dei posti di inumazione del cimitero comunale di 
Bettolle e Rigaiolo e di tumulazione dei Cimiteri Comunali di Rigaiolo e Rigomagno; 

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza, all'esumazione ordinaria delle sepolture poste nei cimiteri 
comunali di Bettolle e Rigaiolo ed alla estumulazione presso i cimiteri comunali di Rigaiolo e Rigomagno, di 

Pagina 1 - afragola_0006727/2025 



cui all'elenco redatto dal Responsabile del servizio cimiteriale con l'indicazione delle salme per le quali è 
attivabile l'esumazione ed estumulazione ordinaria in quanto è trascorso il tempo previsto dalla legge per il 
turno di rotazione, "Allegato A" alla presente ordinanza a farne parte integrante e sostanziale. 

ORDINA 

1. CHE a decorrere dal 17 febbraio 2025 si svolgeranno le operazioni di esumazione ordinaria ed 
estumulazione dei defunti di cui all'elenco allegato; 

2. CHE durante le suddette operazioni sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio ai parenti dei defunti che volessero comunque presenziare, ed ai visitatori del Cimitero 
interessato, precludendo l'accesso all'area interessata ai non addetti ai lavori e per garantire 
l'opportuna riservatezza; 

3. CHE gli spazi interessati dalle operazioni siano opportunamente delimitati e protetti per impedire 
l'accesso ad estranei e garantire la sicurezza degli interventi; 

4. CHE nel caso in cui la salma si trovi in condizioni di completa mineralizzazione i resti ossei, a scelta 
dei congiunti, potranno essere tumulati nel cimitero comunale nei seguenti modi: 
• inseriti in cassette di zinco e tumulate nel cimitero comunale in cellette ossario da acquisire in 

concessione o già in concessione; 
• inseriti in cassette di zinco e posti all'interno di sepolture già in concessione ad altri congiunti; 
• trasferiti direttamente in ossario comune; 

5. CHE i rifiuti cimiteriali provenienti dalle operazioni, vengano stoccati separatamente in appostti 
container, temporaneamente posti allo scopo all'interno dell'area cimiteriale, trattati con idonee 
sostanze disinfettanti, al fine di essere poi avviati a separato smaltimento al termine delle operazioni 
cimiteriali a cura e tramite della Ditta incaricata; 

INFORMA 

1. CHE le operazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o congiunti; 

2. CHE chiunque vanti diritti sulle sepolture di cui trattasi è invitato ad informare il Servizio Cimiteri 
del Comune presso l'Area Funzionale "Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio e Datore di Lavoro" 
sulla destinazione dei resti mortali derivanti dalla successiva estumulazione che sarà disposta dal 
comune, in alternativa al deposito nell'ossario comune; 

3. CHE conseguentemente, la mancata comunicazione entro il termine del 10 febbraio 2025 della 
scelta di cui al punto precedente, comporterà automaticamente l'avvio del procedimento di 
posizionamento dei resti ossei presso l'ossario Comune; 

4. CHE nel caso in cui la salma non dovesse trovarsi in condizioni di completa mineralizzazione e, 
pertanto, non sia riducibile a resti ossei, a scelta dei congiunti, potrà: 
• essere inumata nell'apposito campo decomposizione (previa apertura della cassa di zinco) per un 

periodo non inferiore a cinque anni; 
• essere avviata a cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi 

della L. 130/200 I. In tal caso tutte le spese inerenti alla cremazione saranno a carico dei familiari 
stessi; 

5. CHE per informazioni i familiari dei defunti interessati dalle suddette operazioni potranno recarsi 
presso l'Area Funzionale "Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio e Datore di Lavoro" di questo Ente 
nei giorni e negli orari di apertura al pubblico; 

Pagina 2 - afragola_0006727/2025 



6. CHE le operazioni sono a totale carico del Comune di Sinalunga, senza alcun onere per i familiari, ai 
quali spetta l'acquisto delle eventuali cassette per la posa dei resti. 

DISPONE 

CHE la presente ordinanza venga pubblicata all'albo on-line e sul sito web del comune, nonché affissa agli 
ingressi dei cimiteri comunali fino alla conclusione delle operazioni cimiteriali e trasmessa per conoscenza a: 

• Azienda USL Toscana Sud Est; 
• Prefettura di Siena; 
• Area Funzionale "Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio e Datore di lavoro". 

Le firme in formato digitale sono state apposte su/l'origina/e del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del O-/gs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Sinalunga, ai sensi dell'art. 22 del O./gs n° 8212005 

Pagina 3 - afragola_0006727/2025 





:,. .JQ D t; LAR IO 
l,-Ra111ol'r.:f-•I 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune di Carmignano (PO) - Ordinanza sindacale n. 271 del l 9 dicembre 
20:H relativa ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmcuc l'ordinanza sindacale n. 271 del 19 dicembre 

202,1 relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (all.l), adottata dal Sindaco del 

Comune di Carrnignano (PO) e qui rimessa dalla Prclcuura-Ufficio Territoriale del Governo 

di Prato. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

competenza. 

Si ringrazia. 
e: ' ~ ~ ; ; L.i; ': '. \ ; : i ì'-~ I·, r ,r)_; 

: . ..,. ,_•j i!)}.Jlici 

Prot. ;1 

Md\11/ VZ!db ., 
!_, 

,;_i,. utc sig 

,J 111. .,,, Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006728/2025 - E - 04/02/2025 08:45:36 

Mod.4 

,, 

IL DIRIGENTE 
( Robc110 Esposuo ) oc~y 

LO 
N 
o 
N 
-...... 
N 
o 
-...... 
(V) 

o 

N 
LO 
r- 
s:!' 
s:t' 
o 
o 
:z: 
ro .µ 
·.-I 
u 
[/) 

8 

·.-I 
rl 
ru u o 
H 
·.-1 .µ 
ç:: 
rii 

ç:: 
o u 
o -o 
>-l 
o u u ru 
çr:; 

H 
H 

I'•· 
'q 

· · . .'.:•7•.'.nto del 
··•. LSc6clt:llo 

.,. ', ... ~;-;:i,: dalia legge 
:,, v·•i:ì.:'lir;i·.ioni eventuali a 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006728/2025 - E - 04/02/2025 08:45:36 
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 20·13 

c9~~. ~ !}f,do. 
~ i~to 5};;;,,t>/o,,t,tè-vh c/e/~-Veù'ZO 
o 
N -.._,_ 

~ Data e protocollo a margine 
~ All. n. 1 
o 

r-- 
0 
'l' 
a) 
o 
o 
o 

z 
o 
U) 
U) 

<V ... 
tJ1 e: 
H 

Alle 

AI 

Alla 

Prefetture 
Uffici Territoriali del Governo 
LORO SEDI 

Commissariato del Governo 
per la Provincia di 
TRENTO 
BOLZANO 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
AOSTA 

rò 
N 
e: 
<V 
'O e: o 
P. 
U) 
·rl ... ... 
o u 
<V 

<V e: o 
·rl 
N 
rò 
.I-) 
.I-) 
<V u u 
et: 

Ai Comuni di 
PRATO 
CANTAGALLO 
MONTEMURLO 
POGGIO A CAIANO 
VAIANO 
VERNIO 

OGGETTO: Trasmissione ordinanze relative ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, si trasmette in copia l'ordinanza sindacale n. 
271 del 19 dicembre u.s., adottata dal Sindaco del Comune di Carmignano (PO). 

·rl 
rl 
o 
P. 
rò z 

IL DIRIGENTE AREA II 
II Viceprefetto 
(Colbertaldo) 

I Firtnato Digitalmente da!Sìg11ed by: 
I DANIELE COLBERTALDO 

I 111 0:JUIOn Dat;.,:. 
martedì 31 dicembre 2024 10:38:51 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006728/2025 - E - 04/02/2025 08:45:36 
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013 

COMUNE DI CARMIGNANO 
PROVINCIA DI PRATO 

ORIGINALE 

ORDINANZA N. 271 

Data: 19/12/2024 

ORDINANZA DEL SINDACO 

Assunta il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE dell'anno 
DUEMILAVENTIQUATTRO dal Sindaco 

Oggetto: 
Esumazioni ordinarie presso del Cimitero Comunale di Carmignano - Quadro 
n. 3. 

IL SINDACO 

PRESTANTI EDOARDO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg. vo 82/2005). 



IL SINDACO 

Visti gli artt. 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. IO settembre 
1990, n. 285, che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di regolamentazione delle operazioni 
di esumazione nei Cimiteri Comunali; 

Visto l'art. 22 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 37 del 30.06.2008; 

Verificato che per i cadaveri inumati nel Quadro n. 3 del Cimitero Comunale di Carmignano sono 
trascorsi i tempi stabiliti dai suindicati regolamenti di Polizia Mortuaria per le esumazioni ordinarie 
e si può procedere alla loro esumazione; 

Considerato che l'attività cimiteriale deve assicurare spazio alle nuove sepolture e quindi dopo il 
periodo di sepoltura legale si eseguono le operazioni di esumazione volte a rimuovere i cadaveri 
opportunamente decomposti e mineralizzati, così da poter riutilizzare lo spazio per nuove sepolture; 

Viste le disposizioni contenute nella Circolare Ministeriale 31 luglio 1998, n. 10, nella Legge 3 
marzo 2001, n. 130 e nel D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254; 

Preso atto del programma delle esumazioni da effettuare presso il Cimitero di Carmignano, Quadro 
n. 3, nel mese di febbraio 2025 predisposto dai Settori competenti in materia di gestione del 
Servizio Cimiteriale e allegato sub. "A" alla presente ordinanza; 

Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza pubblica, interdire l'accesso al 
pubblico nella parte di Cimitero interessata dalle esumazioni durante il periodo di esecuzione dei 
lavori e impartire altre disposizioni a tutela della salute e dell'igiene pubblica; 

Tenuto conto: 
- che il Servizio Cimiteriale metterà in atto, ogni strumento di ricerca e di informazione utile per 
avvisare i parenti dei defunti interessati ali' esumazione ordinaria; 
- che relativamente alle sepolture per le quali non sono rintracciabili i parenti dei cadaveri inumati, 
si procederà comunque all'esumazione ordinaria dopo l'avvenuta pubblicazione della presente 
Ordinanza per 15 giorni (quindici) presso l'Albo Pretorio e l'affissione presso il Cimitero Comunale 
e sul sito internet dell'Ente; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

ORDINA 

1. Le operazioni di esumazione ordinaria dei cadaveri inumati nel quadro n. 3 del Cimitero 
Comunale di Carmignano per le quali alla data odierna sia scaduto il termine decennale di rotazione 
previsto dalle disposizioni di cui ali' articolo 82 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato 
con D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285. L'elenco dei defunti interessati ed il programma delle 
esumazioni è contenuto nell'allegato "A" al presente provvedi mento; 

2. Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero nel rispetto dei defunti esumati e siano 
adottati tutti gli opportuni accorgimenti e cautele al fine di evitare pericolo per la pubblica 
incolumità e piena tutela dell'igiene pubblica; 



3.-~Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazioni siano opportunamente delimitati e 
protetti, dall'inizio e fino all'ultimazione dei lavori, per impedire l'accesso agli estranei e per 
garantire la riservatezza delle operazioni; 

4. Che le operazioni di esumazione siano condotte dalle ore 8,00 nei giorni settimanali da lunedì al 
venerdì, esclusi i giorni festivi, secondo il calendario delle attività allegato sub. "A" alla presente 
ordinanza, fatta salva diversa programmazione, anche in ragione delle condizioni metereologiche 
ovvero per cause di forza maggiore, che sarà tempestivamente comunicata mediante affissione 
all'ingresso del Cimitero e sul sito internet del Comune; 

5. Che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e depositati 
nell'ossario comune a meno che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda di raccoglierli per 
depositarli in ossari, loculi o tombe, ovvero in caso di non mineralizzazione siano destinati alla 
cremazione come da disposizioni normative in materia ovvero a nuovo ciclo di inumazione secondo 
le disposizioni vigenti in materia; 

6. Che in caso di disinteresse, irreperibilità dei parenti o in mancanza di espressa volontà da parte 
dei familiari aventi diritto, i resti mortali in stato di completa mineralizzazione saranno raccolti in 
apposita cassettina zincata riportante i dati anagrafici e custodite nel deposito del cimitero per 180 
giorni dalla data di esumazione; allo scadere di tale periodo, il Comune provvederà d'ufficio a 
depositare nel!' ossario comune i resti ossei; 

7. Che le lapidi/monumenti funebri posti sulle sepolture, qualora non vengano smontati e ritirati 
dagli interessati entro l O giorni antecedenti alla data fissata per le operazioni di esumazione, siano 
rimosse e smaltite secondo la vigente normativa; 

INVITA 

i familiari o gli aventi diritto dei defunti interessati alle esumazioni, a prendere sollecito contatto 
con l'Ufficio Servizi Cimiteriali te!. 0558750241 0558750245 e-mail: 
anagrafe@comune.carmignano.po.it, per riferire i propri recapiti telefonici e per ottenere maggiori 
informazioni in merito alla procedura, alla programmazione e alle possibili destinazioni dei resti 
mortali/ossei o ceneri dei congiunti; 

INFORMA CHE 

1. La concessione ossari e la tumulazione dei resti/ceneri sono a totale carico dei richiedenti; 

2. Il calendario aggiornato contenente le date delle operazioni, verrà affisso ai Cimiteri, pubblicato 
sul sito web del Comune, comunicato ai parenti rintracciati che ne abbiano manifestato interesse, 
affinché, se lo desiderano, possano presenziare il giorno e l'ora in cui è stata stabilita l'esumazione 
del defunto; 

3. La presenza, non obbligatoria, secondo il giorno e l'ora comunicate, resta subordinata a quanto 
strettamente necessario in conformità alle vigenti norme riguardo la sicurezza dei cantieri (D. Lgs. 
8 l /2008 e normati va collegata) o ad eventuali situazioni emergenziali ovvero a condizioni meteo 
avverse; 

4. Le operazioni avverranno secondo il calendario stabilito anche in assenza dei familiari interessati; 



5. L'affissione della presente ordinanza nel Cimuitero e la pubblicazione sul sito web e all'albo 
pretorio del Comune di Carmignano ha valore, a tutti gli effetti, di notifica agli interessati; 

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza per 90 giorni all'Albo Pretorio dell'Ente, l'affissione 
presso il cimitero interessato, la pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune. 

AVVERTE 

Che la presente ordinanza avrà validità dalla data odierna al termine di tutte le operazioni relative 
l'oggetto. 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di 60 giorni al T.A.R. o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 3, co. 4, Legge 
241/1990; 

Copia della presente ordinanza è trasmessa: 
al Responsabile del Settore 1 - Ufficio Servizi Demografici; 
al Responsabile del Settore 5 - Ufficio Lavori Pubblici; 
ali' Azienda USL Toscana Centro - Servizio Igiene Pubblica; 
alla Prefettura - UTG di Prato. 

IL SINDACO 
Edoardo Prestanti 



- 4 ~ Comune di Carmignano 
~~ 

Allegato A - Programma ESUMAZIONI ORDINARIE 

Campo Inumazione - Quadro n. 3 - Cimitero Comunale di Carmignano 

NOME DEFUNTO Data nascita Data morte DATA ESUMAZIONE ORARIO 

Gelli Gino 24/03/1923 03/08/2008 12/02/2025 8.30 

Latini Primo 28/05/1920 26/"11 /2007 12/02/2025 9.15 

Lepri Alfredo 26/10/1925 22/05/2008 12/02/2025 10.00 

Capaccioli Lanfosco 26/09/'I 9·17 18/'12/2007 12/02/2025 10.45 

Nunziati Attilia 16/04/"19'13 12/05/2008 12/02/2025 11.30 

Bardazzi Marcella 28/09/"1938 2'1/03/2008 13/02/2025 8.30 

Fontani Edda 25/09/1929 ·11/02/2008 13/02/2025 9.15 

Mainardi Emilio 09/08/"1924 ·1 ·1 /02/2008 13/02/2025 10.00 

Capecchi Corrado '15/04/"1921 20/11/2007 13/02/2025 10.45 

Paolieri Guerrando '11 /05/'1924 ·15/04/2007 13/02/2025 11.30 

Paolieri Paolo 22/10/'1937 02/11/2007 18/02/2025 8.30 

Petracchi Fiorenza 04/08/'1931 2 ·1 /04/2007 18/02/2025 9.15 

Montagni Natale 24/'12/1921 '13/08/2007 18/02/2025 10.00 

Cardini Ciro 07/0"1/1933 09/05/2007 18/02/2025 10.45 

Ciolini Vittorio 17/'1'1/1940 23/07/2007 18/02/2025 11.30 

Ferrara Pasquale 05/04/1942 13/06/2007 19/02/2025 8.30 

Meli Polo (detto Francesco) 28/07/1926 29/03/2007 19/02/2025 9.15 

Nunziati Giuseppe 12/04/ 19 I 5 05/07/2006 19/02/2025 10.00 

Spinelli Erminia 31/05/1908 16/02/2007 19/02/2025 10.45 

Cintelli Renato 02/01/1923 13/07/2006 19/02/2025 11.30 

Redditi Antonietta Maria 2·1101119·14 12/02/2007 20/02/2025 8.30 

Giunti Eliana 1 ·1 /08/194 ·1 24/1'1/2006 20/02/2025 9.15 

Lenzi Spedito 24/12/1932 25/'12/2006 20/02/2025 10.00 

Benelli Oliviero '11/11/1921 20/11/2006 20/02/2025 10.45 

Montagni Umberto ·11 /01 /1930 25/05/2006 20/02/2025 11.30 

Nibbi Giuliano 20/07/'1935 0·1/01/2006 25/02/2025 8.30 

Orlandi Luigi 08/01/1915 1 ·1 /05/2006 25/02/2025 9.15 

Zecchini Pasquina 23/03/'1920 ·16/02/2006 25/02/2025 10.00 

Cosci Nella 24/07/1908 ·19/04/2006 25/02/2025 10.45 

Borgioli Mirando (detto Faliero) 10/08/'1914 ·1 ·1 /03/2006 25/02/2025 11.30 

Cavicchi Leontina 23/12/1915 27/03/2006 26/02/2025 8.30 

Zucchini Iolanda 05/0·11·1931 'I 1/03/2006 26/02/2025 9.15 

Bianchi Rita 04/ I 0/'1919 29/12/2005 26/02/2025 10.00 

Amerighi Mara 30/ '1 2/ 1934 15/07/2005 26/02/2025 10.45 

Cavicchi Antonio 16/02/1948 '16/12/2005 26/02/2025 11.30 

Damiano Luigi 11/04/1928 19/07/2005 27/02/2025 8.30 

Chiti Mauro 29/1 '1/1927 22/1'1/2005 27/02/2025 9.15 

Cavicchi Duilio 17/02/1920 27/07/2005 27/02/2025 10.00 

Calzolari Mario 15/01/'1922 20/08/2005 27/02/2025 10.15 

Cecchi Arrigo 2'1/11/1920 13/08/2005 27/02/2025 11.30 





MODULARIO 
1.-Ranio l'r4 --1 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana <li Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune di Cinigiano (GR) - Ordinanza sindacale n. l del 20 gennaio 2025 
relativa ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmette l'ordinanza sindacale n. l del 20 gennaio 2025 

relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (all.I), adottala dal Sindaco del Comune di 

Cinigiano (GR) e qui rimessa dalla Prclcuura-Ullicio Territoriale del Governo di Grosseto. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

competenza. 

Si ringrazia. 
COu~!, 
Città · ,, 

~;Cl 

Prot. n _ 

del 
.................... u . 

MdM/ 
Si di:,pon,:e:,J,. ,,,, .. ,, 

.............. V/lP 
quale Re;:p-· ··/ · , 
presente atw. , ,, . 

! . ,,.._ ' 

•, 'I 

;,, IJ?,- Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006723/2025 - E - 04/02/2025 08:43:28 

Mod. 4 

IL DIRIGENTE 
( Roberto Esposito) 

Lf) 

N 
o 
N 
'-. 
N 
o 
'-. 
(Y) 
o 

rl 
(l) 
'0 

2 
(lJ 
.µ 
·r-1 
u 
(fJ 

::i 

·r-1 
rl 
(lJ 

u o 
H 
·r-1 
.µ 
e 
li1 
e o u 
o 
'0 
H o u u 
(lJ 
p:; 

H 
H 

l'.) ,_:J 
. v d-.!]]{I, 

::llJ!~ag~ 
:v.:utuaij 

., 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006723/2025 - E - 04/02/2025 08:43:28 

lJÌ 
N 
o 
N 

---- rl o 
---- (Y) 
N 

(Y) 
<:I' 
(Y) 

°' N 
o 
o 
:z: 
o 
rJ) 
rJ) 

GJ 
i-< 
0-, 
ç: 
H 

ALLE PREFETTURE- UFFICIO TERRITORIALE DEL 
GOVERNO DELLA REPUBBLICA 

LORO SEDI 

Al COMUNI DELLA PROVINCIA DI 
GROSSETO 

Oggetto: Ordinanza relativa al servizio cimiteriale. 
Ordinanza n.1 del 20-01-2025- 

<U 
N 
ç: 
GJ 
'O 
ç: 
o o, 
rJ) 
·rl 
i-< 
i-< 
o u 
GJ 

GJ 
ç: 
o 
·rl 
N 
<U 
.µ 
.µ 
GJ o o 
.:i; 

lJÌ 
N 
o 
N 

---- rl o 
---- (Y) 

N 

rl 
GJ 
'O 
<!) 
<!) 
lJÌ 
<:I' 
o 
o 
o 
:z: 
<U 
.µ 
·rl 
o 
rJ) 

::i 

Per opportuna conoscenza e per quanto di eventuale competenza, si trasmette l'unita 
ordinanza sindacale n. I del 20-01-2025 , inerente al! 'oggetto, emessa dal Sindaco del Comune di 
Cinigiano(GR). 

·rl 
rl 
o o, 
<U :z: 
<U 
;.., 
;:l 
.µ 
.µ 
GJ 
4--i 
GJ 
i-< 
o., 

Il YicepreA C'· 
(Be~~~~cci) 

e_ ./\~-~ 

N 
I 

<U 
GJ 
i-< 
.:i; 

o 
.µ 
GJ 
rJ) 
rJ) 

o 
i-< 
(.'.) 

<U 
i-< 
;:l 
.µ 
.µ 
GJ 
4--i 
GJ 
i-< 
o., 



Comune di Cinigiano 
l'i \//c'J l, .-\t', \'-.(: h11l I u.. 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D'UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 1 DEL 20-01-2025 

Cinigiano ,lì 20-01-2025 

Registro Generale n. 2 

ORDINANZA DEL SETTORE Sindaco 

N. 1 DEL 20-01-2025 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

Oggetto: Esumazioni ordinaria nel Cimitero di Monticello Amiata 24 gennaio 2025 
Quadro 06 

L'anno duemilaventicinque addì venti del mese di gennaio, il Sindaco Monaci Luciano 

n. SINDACO 

VISTI: 

Gli artt. 82 ed 85 del DPR l O Settembre 1990, n.285 "Regolamento di Polizia 
Mortuaria" che attribuiscono al Sindacoi compiti di regolaizone, in via ordinaria, delle 
esumazioni; 

Gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 "Testo Unico degli Enti Locali"; 

La Circolare del Ministero della Sanità n.24 del 24 Giugno 1993 "Regolamento di 
Polizia Mortuaria approvato con DPR n.285/90: Circolare esplicativa"; 

RICHIAMA TI: 

Ordinanza Sindaco n. l del 20-01-2025 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. I 



Comune di Cinigiano 
} ) 1 · { 1 \ i 1 ~, • I i e! i \ i 1 t l '·-. "'; __ , t () 

{ 1 -.~ / •. i I '•.•'I • ' \_ .·.II ' '. h'. •.'··lt:',',ii 

Il DPR del 15 Luglio 2003, n.254 "Regolamento recante disciplina della gestione dei 
rifiuti sanitari a nonna dell'art.24 della L. 31 Luglio 2002, n.179"; 

La L. 30 Marzo 2001, n.130 "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione 
delle ceneri"; 

..... u 
rl 
.-< 

w 
"' u 
"' N e: 
Q) 
w .... 
"' o. 
l/l 
N 
o 
N 
' .-< 
o 
' "' N 

..... 
Q) 

'Ò 

l/l 
\D 
l/l 
o 
o 
o 
o 

Il vigente "Regolamento comunale di Polizia Mortuaria" approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.56 del 28 Giugno 1991 e ss.mm. e ii.; 

ACCERTATO che per la salma sottoindicata, sepolta nel Quadro 06, Destra Ingresso, 
del Cimitero comunale di Monticello Amiata sono trascorsi i 5 anni dal reinterro a causa di 
non completa mineralizzazione in sede di esumazione e, pertanto, si può procedere con 
l'attività di esumazione della salma di 

FANFANI Petra, nata il 01 Marzo 1899, deceduta il 20 Gennaio 1991 e ricoperta a 
causa di non completa mineralizzazione nelle operazioni di esumazione di Novembre 
2013. 

TENUTO CONTO che gli Uffici comunali si sono già messi in contatto con i familiari 
del defunto; 

DATO ATTO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire 
l'accesso al pubblico nella parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei 
lavori di esumazione con esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti del defunto; 

ORDINA 

o e: 
"' ·rl 
cri 
·rl 
e:: 

·rl u 
·rl 
'Ò 

Q) 

e: 
~ o u 

1. Che il giorno Venerdì 24 Gennaio 2025 dalle ore 09:00, si svolgano le operazioni di 
esumazione ordinaria di n. l salma presente nel Quadro 06, Destra ingresso del 
Cimitero di Monticello Amiata; 

2. Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti del defunto ed ai visitatori del Cimitero, nel massimo 
rispetto della salma esumata; 

3. Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunatamente 
delimitati e protetti per impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza 
delle operazioni di esumazione; 

4. Che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 09:00; 
5. La chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata durante le operazioni di 

esumazione, fino all'ultimazione delle operazioni, condizioni climatiche permettendo, 
al fine di impedire l'accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle 
operazioni di esumazione; 

6. Che le operazioni di esumazione siano effettuate da Ditta incarcata, con la presenza 
costante di proprio personale; 

7. Che sia redatto, a cura del personale addetto al Cimitero, apposito Verbale, indicando i 
nominativi e le condizioni di ritrovamento; 

Ordinanza Sindaco n. l del 20-01-2025 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 2 



Comune di Cinigiano 
i , ., ,.. \ j I .. _., r l r , \ t \ t ~ : 1 l · ; i •• _: .i 1 ~ ( : , l (: i \ • i_ 1 

... 
..... u 
rl 
rl 

DISPONE 
Che la presente Ordinanza: 

Venga pubblicata sull'Albo Pretorio informatico comunale e sul sito web del Comune 
di Cinigiano e, altresì, affissa al cancello del Cimitero comunale di Monticello Arniata; 
Venga inviata alla Ditta incaricata di porre in essere le operazioni di esumazione 
ordinaria; 
Venga inviata per conoscenza alla Prefettura UTG di Grosseto; 
Venga inviata, per conoscenza ali' Azienda USL Toscana Sud Est; 

Si avverte che chiunque può ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al T AR della Regione Toscana ovvero 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 

"' N 
o 
N 
' rl 
o 
' M 
N 

"' "' "' o 
o 
o 
o 

o e: 
"' .... 
o, .... e: .... 
u 
.... 
'O 
(I) 
e: 
~ o u 

Ordinanza Sindaco n. l del 20-01-2025 COMUNE DI CINIGIANO - Pag. 3 



Comune di Cinigiano 
i'· ./ ·' ·,' I I ·.1•' ! . I ': f '. ì ! ' • 1 I • \ '-. ' { > 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL SINDACO 
F.to Monaci Luciano 

..... u 
Copia conforme ali' originale. 
Lì 

"' N 
o 
N 
' .-i o . ,., 
N 
..... 
Q) 
'Cl 

"' "' "' o o 
o o 

o 
i:: 

"' .... 
m .... 
i:: .... 
u 
.... 
'Cl 
Q) 
i:: 
§ 
8 

Ordinanza Sindaco n. I del 20-01-2025 COMUNE DI CINIGIANO - Pag, 4 





t/t Il,./ Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006726/2025 - E - 04/02/2025 08:44:29 

Mod.4 

r,/_ 2· • Y,,.çt'✓, •• 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune di Ceggia (VE) - Ordinanza sindacale n. 2836 dcli' 8 gennaio 2025 
relativa ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmette l'ordinanza sindacale n. 2836 dcli' 8 gennaio 

2025 relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (all.1), adottata dal Sindaco del 

Comune di Ceggia (VE) e qui rimessa dalla Prclcuura-Ufficio Territoriale del Governo <li 

Venezia. 

A..l riguardo, si prega <li voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti cli rispettiva 

competenza. COMliNF r-11 A FP. i>. c;r,1 .. ,, 
Città ·1·1/·········)· · ·. -. • 1 .,.~ .... ,•.; -..· .. 1:L1 , .. p1.~.!i=..d.TJ.; ,._:; r\1~(JD.1l 

Settore Lavoii Pubblici 

Sì ringrazia. 
Prot. n. ···---·-··--· 

MdM/ 

L() 

N 
o 
N 
....... 
N 
o 
....... 
(Y) 
o 

r- 
L() 
r-- 

"" "" o 
o 

ro .w 
·rl 
u 
(/) 

:::i 

·rl 
rl ro u o 
,-:i 

·rl 
.w .::: 
i:,.1 

.::: o u 
o 
'd 
>-I 
o u u 
(1j 
p:; 

H 
H 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006726/2025 - E - 04/02/2025 08:44:29 
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 20'13 

L[) 

N 
o 
N 

----- rl o 

---- o 
N 

2/1-,,L/ ~.1/z~éPOt'i,a c/4' 

0/#7. ~ ·/e . p /PC// 
~~ré'ré0 

~ ei tt'ic,trr7fe ct'r:t J/c-'Vei ,;z,e: 
AREA Il-RACCORDO CON Gli ENTI LOCALI E CONSULTAZIONI ELETTORALI 

Proc. 16/2025/area2A Venezia, data del protocollo 
All. n.1 

(Y) 
o 
"' N 
N 
o 
o 
z 
o 
Cl) 
Cl) 
QJ ,_, 
o, 
C: 
H 

Alle Prefetture 
Uffici Territoriali del Governo LORO SEDI 
- Al Commissariato del Governo 
per la Provincia di TRENTO 
- Al Presidente della Giunta 
Regione VALLE D'AOSTA - AOSTA 
- Ai Comuni della Città Metropolitana 

di Venezia (tranne Ceggia) LORO SEDI 
e p.c., - Al Comune di CEGGIA 

<ù 
N 
e: 
QJ 
"Cl 
e: o o, 
Cl) 
·rl ,_, ,_, 
o u 
QJ 

QJ 
e: o 

·rl 
N 
<ù 
+J 
+J 
QJ 
u u ~ 

OGGETTO: Orcliriansce cimiteriali. 

Si trasmette, per opportuna conoscenza e quanto di competenza, copia 
della seguente ordinanza cimiteriale: 
- n. 2836 del1'8 gennaio 2025 emanata dal Sindaco del Comune di Ceggia (VE). 

IL DIRIGENTE 
(Spatuzza) 

I Firmato Digitalmente da/Signed by: 
I PAOLA SPATUZZA 

I In Data/On De1te· 

1 
lunedì 13 gennaio 202515:00:12 

·rl 
rl 
o o, 
<ù z 
<ù ,_, 
;:J 
+J 
+J 
QJ 
4-l 
QJ ,_, 
o., 

L J 

!! presente atto è firmato digitalmente e conservato in archivio informatico tramite il sistema di protocollo automatizzato 





Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0006726/2025 - E - 04/02/2025 08:44:29 

COMUNE DI CEGGIA 
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA 

COPIA 

ORDINANZA N. 2836 
del 08-01-2025 

<i) 

N 
o 
N 

I .... 
o 

I 
o .... 

Oggetto: ESTUMULAZIONI ORDINARIE 
CONCESSIONI CIMITERIALI 

PER SCADENZA 
M .... 
M 
o 
o 
o 
o 

IL RESPONSABILE DEL SECONDO SETTORE 
Premesso: 

Che, sulla base di una ricognizione effettuata sul patrimonio funerario in concessione, è stato redatto un 
elenco di concessioni di loculi scadute da più di 50 anni relative a defunti tumulati nel reparto "Gruppo 2"; 
Che il Comune di Ceggia ha provveduto a collocare presso il Cimitero di Ceggia sui singoli loculi scaduti un 
avviso ai parenti/affini dei defunti con l'indicazione di contattare gli uffici comunali; 
Che i parenti/affini dei defunti si sono recati presso l'Ufficio del Secondo Settore ed hanno depositato le 
rispettive volontà in merito alla destinazione dei resti mortali; 
Che i parenti e affini dei defunti da estumulare, per i quali è stato indicato l'ossario comune quale destinazione, 
ne hanno già autorizzato l'eventuale cremazione (con costo a carico del Comune) anziché l'inumazione, 
qualora i resti non dovessero risultare mineralizzati; 
Che, pertanto, la ditta "I Tigli 2 Societa' Cooperativa Sociale Onlus", con sede a Gorgo al Monticano (TV) in Via 
Veneto, 13, affidataria dell'appalto per i servizi cimiteriali presso il Cimitero di Ceggia, procederà a partire dal 
27/01/2025 alle operazioni di estumulazione ordinaria dei defunti di cui alla seguente tabella: 

e 

'-' o 
H 
o.. 

·ri 
-o 
Q) 
e 
::J 
E o u 

Estumulazioni da loculi Fila numero Nome DEFUNTO Data della morte 
colombari Gruooo 2° 2 332 Pedrocchi Amadio 4/2/1971 
colombari Gruooo 2° 3 295 Carrer Regina 25/8/1974 
colombari Gruooo 2° 2 383 Salvestrin Antonio 27/1/1971 
colombari Gruppo 2° 2 384 Salvestrin Anqela 20/4/1977 
colombari Gruppo 2° 2 334 Buffolo Giuseooe 13/11/1970 
colombari Gruppo 2° 2 335 Carletto Virginia 14/2/1977 

Che si rende necessario, durante le operazioni di estumulazione, adottare ogni cautela per evitare situazioni di 
disagio agli eventuali parenti/affini dei defunti che volessero comunque presenziare alle operazioni stesse; 
Che si demanda alla ditta I Tigli 2 di recintare, con idonea attrezzatura e segnaletica di cantiere, le aree 
interessate da dette operazioni a partire dal 27/01/2025 e fino al termine delle operazioni e di impedirne 
l'accesso agli estranei al fine di garantire la riservatezza delle operazioni; 
Visto il D.P.R. di Polizia Mortuaria n. 285/1990 e, in particolare, l'art. 86; 

Ordinanza N.R.G. 2836 del 08-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 



COMUNE DI CEGGIA 

Richiamata la L.R. n. 18/201 O; 
Visto il vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 23 del 
15/06/2015 e in particolare l'art. 37; 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il decreto sindacale n. 14 del 23/07/2024; 

ORDINA 

1. di iniziare il giorno 2710112025 le operazioni di estumulazione ordinaria dei resti mortali elencati in 
premessa al presente atto (le operazioni saranno eseguite dalla ditta "I Tigli 2 Societa' Cooperativa 
Sociale Onlus" di Gorgo al Monticano, come indicato in premessa); 

2. di dare pubblico avviso della presente ordinanza mediante affissione della presente ordinanza e di 
apposito cartello all'ingresso del cimitero; 

DEMANDA 

3. alla ditta "I Tigli 2 Societa' Cooperativa Sociale Onlus": 

a. di calendarizzare le operazioni che potranno essere svolte anche senza la presenza dei 
parenti e affini; 

b. di comunicare ai familiari che ne hanno fatto richiesta la data esatta 
dell'estumulazione/esumazione del/i proprio/i defunto/i il giorno precedente l'operazione; 

c. di adottare ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai 
visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme tumulate; 

d. di recintare, con idonea attrezzatura e segnaletica di cantiere, le aree interessate da dette 
operazioni a partire dal 2710112025 e fino al termine delle operazioni e di impedirne l'accesso 
agli estranei al fine di garantire la riservatezza delle operazioni; 

4. all'ufficio della Polizia Locale, unitamente agli altri Agenti della forza pubblica, di far rispettare la 
presente ordinanza; 

AVVERTE 

Che è fatto obbligo di rispettare la presente ordinanza, ricordando che chiunque violi le disposizioni in essa 
contenute sarà sanzionato secondo le norme vigenti. 

Cile avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di pubblicazione. 

DISPONE 

- che la presente ordinanza venga pubblicata per 15 giorni all'albo pretorio online del Comune di Ceggia ed 
affissa presso il Cimitero Comunale; 

- che copia della presente ordinanza venga trasmessa ai seguenti enti: 
o Servizio di Igiene Pubblica della ULLSS n. 4 
o Prefettura di Venezia. 

LI) 

N 
o 
N 

I 
rl 
o 

I 
o 
rl 

(') 

rl 
(') 

o 
o 
o 
o 

e 

·rl 
cl 

Q) 
e 
::, 
E o u 

Composizione del documento: ► Atto dispositivo principale ► Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

11 RESP. SETTORE TECNICO 
F.to Montagner Mauro 

(La firma, in formato digilale, è stata apposta sull'originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAO) e norme collegate,) 

Ordinanza N.R.G. 2836 del 08-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 



COMUNE DI CEGGIA 

Certificato di 
ubblicazione 

ORDINANZA N. 2836 del 08-01-2025 

Oggetto: ESTUMULAZIONI ORDINARIE PER SCADENZA CONCESSIONI 
CIMITERIALI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all'albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 25-01-2025 con numero di registrazione all'albo pretorio 5. 

u-, 
N 
o 
N 

I 
rl 
o 

I 
o 
rl 

COMUNE DI CEGGIA li 10-01-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

mforrnanci del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

M 
rl 
M 
o 
o 
o 
o 

e 

<O 
·rl 
O' 
O' 
Il) 
u 
·rl 
-o 
Il) 
e 
:::, 
E o u 

Ordinanza N.R.G. 2836 del 08-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica Ila avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 




